episcopo, cujus nirairum consilio et as- monebo eos sine jussu prepositi , vel certi

sensu, ob remedio tanlorum malorum
,

nunlii ejus, et sine cerla causa quam ibi-

predicti fratres nostri conscripserant insti- dem nominem eis. Non patiar amodo quod

tutum, quod et presentaverunl et legi fe- servientes prepositi apud rusticos mee ma-

cerunt in presentia mea , rogantes ut illud jorie hospitium habeant , neque ab eis

ego quoque concederem et firmarem. Quia quicquam exigant, nec aunonam nec ave-

ergo illud ex necessilate et pro pace pau- nani, nec ovem , nec agnum, nec anse-

pcrum instiluerant , et predicti predeces- res , nec gallinas , nec ligna; neque eos

soris iioslri episcopi Gaufridi , cujus anima medietarios habeant , aut in plrgium mit-

requiescat in pace, aucloritas assensum pre- tant, neque corveiani aliquam ab eis exi-

buerat
,

petitioneni ipsorum bénigne sus- gant. Preterea fidelis ero vobis amodo de

cepi , ut sacramcnta
,
que majores et rustici perquirendis et persolvendis redditibus

sibi fecerant in capitulo , in bec verba que vestris ; non suscipiam vendas a quoquam,

secuntur singulis bienniis renoventur con- donec emptorem adducam et preseutem

cessi , et presens mihi scriptum sigilli mei vobis in capituluni. Census vestros per-

impressionefirmavi.

—

Sacramentumrnajo- quiram ad terminum stabilitum sine fraude

mm ecclcsie noslrc quod dchent facere in et dolo ; et postquam suscepero , infra

I apitulo. Hoc audiatis , domini
,
quod ab quintum decinium diem in caméra hujus

hac bora in antea , a rusticis mee majorie ecclesie reponam. Non paciar lioniines

non exigam aurum vel argentum , neque sive feminas aut possessiones aliquas hujus

IVumentum aut avenam , non hunieros ecclesie ab ecclesia alienari , non terras

porcorum , non tortellos aut ova , neque aut redditus vestros ad dampnum vestrum

corveias aliquas arature, ab ipsis neque et ecclesie per me vel per alium occupari

ab uxoribus eorum , corveias lanificii , vel quantum ad me pertinebit
,
quin veniam

cujuslibet alterius rei, per me vel per in capitulum et dicam vobis. Hec légitime

nxorem meam , neque per aliquam aliam et fideliter tenebo sine malo ingenio , sic

subpositam personain. Non exigam ab eis meDeusadjuvet ethecsancta.

—

Sacramen-

relevaliones terrarum vel aliaruni posses- tum rusticorum quod fit in capitulo. Hoc

sionum , decedentibus patribus vel aliis audiatis, domini, quod ab hac hora in

possessoribus earum ; neque de conjugan- aniea non rccipiam ad hospitandum ser-r

disfeminis; vendiliones neque medietales vientes prepositi , neque veniam pro sub-
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arrête avec lui certaines conventions, où l'on voit, entre autres,

que ledit Geoffroi aura dans sa mairie gannos et cUstricturds

.

Aux ventes qui se faisaient dans une seigneurie, on stipulait

monitione eorura , ncque dabo eis aurum Charte de Rcginaldus, ci/êque de Chartres.

vel argentum. Non dabo eis garbas , neqiie Décembre 1215.

annonam allquam aut avenam sive ligna
,

non oveni aut agnum , non ansercs , non « ....Dilectusmarescallus noster, Hugo,

gallinas aut pullum ; neque corveiam ali- Carum Tempus cognomine , nosler homo
quam faciam eis , neque ero plegius eorum ligius est de quodam feodo quod anteces-

aut medietarius. Similifer et majori mco sores sui de nobis et antecessoribus noslris,

ista non faciam per violentiam aut exac- sicut ipse, tcouerunt videlicct tnajoriam

tionem aliquam : scilicet non dabo ei ne- nostram de Sancto Karauno Carnotensi ;

que uxori aut servienlibus ejus aurum vel in qua raajoria continelur quod ipse sibi

argentum , neque frumenlum , neque an- proprias cerotccas habet de quacumque

nonam aliquam aut avenani , non hunieros venditione sive invadlatione facta in ceu-

porcorum
, non tortellos aut ova ; neque siva nostra de Sancto Karauno, cujus cen-

corveias aliquas aralure , aut lanificii , sus annualim nobis persolvilur per

vel cujuslibet alterius rei , non ovem aut manum ejusdem Hugonis , niajoris nostri

,

agnum, non anseres aut gallinas, neque census illius receptoris. De cujus majorie

aliquid quod ad exaclionem aliquam per- feodo ad ipsum Hugonem pertinet primum
lineat. Cum missi fuerint servientes nostri clamorcs querelarum accipere et easdem

adgrangias, si per violentiam pro nume- lerminare, si polerit, prima die tantum
;

rando a me aliquid extorserint , si de vcs- si non , deinceps débet litigantibus diem

tris rcbus furto subripuerint , furtivum assignare coram nobis, vel coram caniera-

depositum eorum in domum meam non rio nostro. De singulis quoque clanioribus

recipiam , ueque celabo, si novero a quo- et forel'actis aliis percipit ipse terlium de-

quam vicino meo recipi ; sed veniam in narium. Ex eodem insuper feodo memora-

capitulum , et dicani vobis. Simililer cum tus Hugo medietalem thelonei nundina-

carritia de annonis veslris fient, si videro rum Sancti Karauni percipit annuatim. Ex

dampnum vestrum et sclero, vel annonam jure similiter illius leodi tenet idem Hugo

vel aliud extra refectorium vel intra a quo- tresdecim solidos nnnui census apud Car-

quam subtrahi vobis , dicam canonicis qui notum
,
quam in civitate tam in ripparia

,

custodient grangias ; et , si per eos non sibi et suis heredibus annualim in feslo

emendabitur, in capitulo dicam vobis. liée sancti Karauni persolvendos ; de qua cen-

fideliter lenebo sine malo ingénie. Sic me siva cerotecas habet ipse similiter alque

Deus adjuvet, et bec sancta. » Chart. vendas.... Item ex jure prefati feodi habet

eccl. Carnot. Bibliot. roy. Cari. 28 bis, prefalus Hugo in banno nostro de nal.ili

f° 100 y" — 101 v". Domini pcrherapnem redditum , videlicet

de quolibet dolio vîni
,
quod in banno

noslro venditum fuerit , de quo tamen ad

nos pertinebit bannagium , si dolium duos
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pour les officiers du seigneur une espèce de gratification
,
qui se

paya peut-être quelquefois en nature. Ainsi , on trouve dans

modios vel plus tenerit, duos vini sexta- scopo vel eoram camerario, et de omni

rios habebit idem Hugo , vel pretium emenda gagiata camerario débet habere

duorum sextariorum , secundum vini illius viginli denarios parisienses pro emenda a

venditionem ; si vero minus quam duo convicto. Item de duello judicato débet

niodii de tali dolio vendilum fuerit infra habere quinque solidos ; de omnibus nup-

bannum,ununi tantumvinî sexlarium pre- tiis factis in parrochia de Fraxineto débet

fatus Hugo de illo percipiet . vel pre- habere ferculum suum vel xii denarios

tium unius sextarii secundum viui illius parisienses. Item pertinet majori metas

venditionem. De quocumque autem vini ponere et ab unoquoque ad cujus instan-

dolio minus duobiis modiis continente, ciam ponuntur débet habere de prima meta

quantumcumque de illo venditum fuerit in duas partes lagene vini , nec de cariori nec

nostro bannagio , habebit ipse Hugo unum de viliori ; nec débet ab eis amplius petere

vini sextarium , vel pretium unius sextarii, illa die ad quorum instantiam mete po-

sicut est supra dictura. Et sciendum quod nuntur, si mille illa die ponerentur. Mete

de jure ipsius feodi sepedictus Hugo tene- que dividunt vias et lesfronz et terras do-

lur mittere servientem unum ad custo- mini episcopi ab alio dominio non debent

diendum bannum nostrum : qui serviens vinum ; et ad illas metas ponendas débet

juramento nobis astrictus fuerit , quod ad major personaliter interesse. Item, in omni

opus nostrum et pro nobis fideliter custo- venditione débet habere ab ornni emptore

diet bannum illud. De jure similiter ipsius duas partes lagene vini , nec de cariori nec

feodi tenetur idem Hugo tresdecim mit- de viliori. De quolibet qui primo vendit

tere fenalores annis singulis una die ad vinum débet habere duas partes lagene il-

fenanda prata nostra de Reculeto ; cujus lius vini , et nichil amplius , si millesies

serviens ad prata ducens eosdem fenato- venderet vinum in vita sua. Item, homi-

res, die illo, de nostra curia recipit m pa- nés majorie tenentur adequare mensuras

nés, senii sextarium vini et quoquinam
,

vini et bladi in donio majoris ad mensu-

vel duos denarios pro coquina. De liber- ram majoris, nec pro eis potest quicquam

tate siquidem ipsius feodi potest sepedic- petere. Et si mensuras invenerit minus

tus Hugo omnimodam exercire mcrcatio- justaf , débet eas capere et hoc camerario

nem abomnimercationisconsuetudinelibcr domini episcopi significare , et homines ,

et immunis— Actum anno dominice in- quorum dicte mensure sunt , corani ipso

carnationis m° cc° quinto decimo mense de- camerario citare. Item cum servientes ma-

cembr. > Cart. eccl.Caniol. Cart. 43, f° 32. joris citât [sic] charretum débet morari in

u , , ,, , I- 7 7 granchia quamdiu mensuratur, et débet
nec sunt que domina tîoaearais débet te- ?..

j . . . . . habere in sero expensas cum granchiario
;ncre a domino cpiscopo , rationc majone

. , ,^
j r . T . ^ . et si conduxerit charretum apud Carno-
de l'raxineto. Littera isla correcla fuit .

'

, _ ar .L ,<c\/i icitr» ^
'"'" 1 débet habere sicut una de quadrisis.

tempore episcopi Mathci. (1247-1259.) . .
"

Item, pro quocumque negocio, pertinente

Major dcbel citare coram donuno cpi- ^id doniinum , rontingcrit ipsum ire apud
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une vieille charte d un évèque d'Amiens : Cliascune vente, soit

de maison ou de terre, il a uns wans (une paire de gatits).

Carnolum , débet habcre expensas, vide- (iniaruni triluraiitur, et numeratorem dum

•icet très panes et dimidium sextarium aliquid est numerandum bladi et avene

vini , et duos denarios pro coquina ; et si apud Ballolium in eadem. Item, habet

habeat equum , et jaceat apud Cainotum
,

dictus major vi mestivarios in granrhia

ilebet habere fenum et avenam equo suo. de Ballolio, et terreias omnes omnium

Et si episcopus , camerarius pernoctent raensurationum , sine scopa currente vel

apud Fraxinetum , et opus sit illis ser- addito , et sine pala retrahire neque repo-

viente , débet manducare ad turiam. Item, nere. Item, habet idem major omnia

débet tenere dicta Hodeardis a domino ligamina avenarum et quamlibet mensu-

episcopo pastus ad moutonnagiiim ad va- rationem avene , unam minam avene. Item

lorem tresdecim librarum parisiensium re- de quolibet charreio ad domum episcopi

cipiendarum in festo sancti Karauni , et in apud Caniotum , unum sextarium vini et

festoapostolorumPetriet Pauli. Etsi major nii°' panes de niensa domini episcopi,

venit apud Carnotum pro negolio domini pro censu eodem modo, pro foniamentis

episcopi débet habere panem , vinum et eodem modo ,
pro gallinis eodem modo ,

candelam , et xii denarios parisienses pro pro avenis oblitarum eodem modo. Qua-

coquina , fenum et avenam pro equo suo
,

libet die qua episcopus est Carnoti habet

nisi pernoctaverit in curia. Iteoi quando idem major comestum suum in domo

décima lane queritur et agniculorum , de- episcopi , el fenum et avenam ad equum

bet habere unum agnîculum et unum vel- suum, si idem major remanet in civi-

lus
,
quando personaliter interest. Item tate Carnotensi Item, débet idem major

predicta raajorissa tenet " Charl. eccl. vel ejus mandatum interesse falcationi et

Carnot. Bibl. roy. Cart. 43, (" 32. fenatioui pratorum domini episcopi Car-

,
I n ,1 , nolensis apud Carnotum , et citare fenato-

nnc est reodum maions de Uallolio epi- , . , i-i i c i

. „ res ad prata lenauda ; et qualibet uie lal-
SCOpi. base XIII. ri 1 , 1

. • 1' canlur et lenabuntur, habcbit idem major,

« Habet enim major mi^' modios et di- vel ejus mandatum, sicut famuli domini

midium terre et suum herbergamentum
,

episcopi , expensas suas, n Cliart. eccl.

et très hoslisias libéras et immunes. De Carnol. Bibl. roy. Cari. 43, f° 32 \°.

fiuolibet clamore 1111°' denarios, pro ceto- „ , ,^ i ,i ^
'

. . 1- . .
reodum majoris Mondomnllc. oeec. xiii.

chetis [chirothecis] venditionis nu'" dena-

rios
;
pro bonagiis vi denarios , videlicet " Hoc est feoduni quod Radulphus raa-

de capite 1111°' denarios , et de modio duos jor de Mondonvilla tenet a domino epi-

denarios. De qualibet nova laberna unum scopo Carnotensi apud Mondonvillam j vi-

sextarium vini ; de décima vellerum duo delicet : quatuor modios et dimidium terre,

vellera; omnia campij)artagia de majoriis et suum herbergamentum, et uiium.hos-

terrarum de Ballolio et de Hanarmont ,
tagiiim , et unum arpentum terre et bonagia

pro quibus campiparlagiis ipse major pas- de quolibet bonagio duo denarios ;
de

cit graucliiarium dum fructus granciiie de- qualibet laberna nova unum sextarium
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Le plus souvent, cette giatificatiou se payait en argent et ne

s'en nommait pas moins ganni, wanti, ganti, clùrothecœ : les

ganid correspondaient donc à ce que nous appelons les épingles.

viiii , et quater vigiuti et octo panes in na- liter nitione uxoris sue, a domino episcopo

tali Domini , et de venditione terrarum Carnotensi , majoriam et serjanteriam des

vel domorum dicte ville, dîctus major de Chastelers , cum omnibus pertinentiis; et

predictis vendis habet cerothecas. De qua- propter boc idem Odo homo est ligius do-

libelc!tat!onefactaperdictummajorem,vel mini episcopi Carnotensis contra omnes
,

per niandatum ejus de gentibus extra ma- et quod ipse episcopus Odonera débet ga-

joriam predictam raorantibus ii denarios. rantire contra omnes. Dicit etiani idem

Quamdiu dominus episcopus moratur apud Odo quod ipse tenet dicte majorie herbei-

Carnotum dictas major débet comedere , si gamentum suum des Chatelcrs quiuque

vult, in curia domini episcopi , si tamen sextarios et unam minam terre semeure et

dictus episcopus in propriis domibus co- noam de qucrqu. Dicit etiam idem Odo

niederit. Dictus vero major débet aspor- quod ipse habet in granchia de Chastelers

lare apud Carnotum in curia domini epi- tempore augusti iiii°' sextarios et unam
scopi omnes redibenlias predicte ville, minam bladi de communia et piliones

,

videlicet de gallinis , de avena , et le stramina et forragia oninia , et paleam

mouton ellafreccnge, et campipartagium. prout scopa ab arta segregatur, et niedie-

Et débet dictus major habere pro dictis tatem stipulationum ; et hec omnia habet

gallinis asportandis uuum sextarium vini dictus Odo
,
quia famulus est feodatus , et

et 1111°'' panes et tantuni pro avena , et sic numerat feodaliter in territorio des Chaste-

pro aliis ; et de charreio nativitatis Do- 1ers. Dicit etiam idem Odo quod ipse habet,

mini et nativitatis sancli Johannis-Bap- ralione raajorie , duas partes minutarum

liste totidem ; et pro quolibet charreio de decimarura , excepto quod non habet in

campipartagio et de corveiis totidem. Sin- decimis lanarum nis! unum vellus quod

gui is diebus in quibus dictus major vel ejus maluerit habet quartam partem nerao-

mandatum [.«if] in pratis domini episcopi , rum des Chatelers habet In clamori-

pro fennare In dictis pratis, dictus major bus 1111°' denarios, pro conrelo iiii°''dena-

debet habere vel ejus mandatum expensas rios. >' Chart. ceci. Carnot. Cart. 43, f° 33.

suas, videlicet panem , vinura et carnes, ,,. .. , • j /- ;;
' ' .. ' Hic est feoaus majoric de Capella.

SI tenipus est comedendi ; alils vero diebus r.

.j ' oœc. XIII.
111 quibus non comedunlur carnes , coqui-

nani competentem. Et de censu similiter " Majoria est libéra et immunis , et

unum .sextarium vini et iiii"' panes. » Chart. unus campus cum ea qui est majoris, Dic-

eccl. Carnot. Bibl. roy. Cart. 43 , f" 34. tus major débet numcrare per totam majo-

_ , • 7 ^, , ^ riam de Capella, et alius non potest nuine-
teodum matons de Chatelers Giicrrict. ... . • • T^• .'

rare , nisi de inanuato ipsius. Dictus major
Sœc. XI I.

habet omnia stramiua et forragia in gran-

" Dicit Odo dictus Pclicon , major de chia de Capella , et omne vanuin granum

Chatelers Guerrici
,
quod ipse tenet feoda- prout scopa, et fauchetus ducil et habet me-
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LES PAREES, VISITES ET SYNODES.

92. Parata, p. 53,1. i4; P- laS. Circada et synodus , p. 3o;

p. Sa, !. 24; p. 53, I. i4; p-62,c. y; p. 247, c. 21. On dési-

gnait très-anciennement par le mot parata les préparatifs et les

frais faits pour la réception des hôtes, particulièrement des en-

dietalem estoublagiorum ad Assumptïonem Feodum Sjmonis de Epinceriis , militi.^.

béate Marie persolvendorum apud Capel- Saee. xiii.

lam, et duas partes décime canabi et lini in c„„,„„ i u •• -i t u ,' j " —oymon de tspincci'us, mues, habet
omni majoria , et unura vellus apud Ca- • _„„•,. j„ p.^; •. .• ,J '

, ... 'f majona de Jc.spincenis citationes , les
nellam, et apud Teelinum aliud in décima, j„,,_„- „] , . „ jr • i-
' ' '

_

' aestroiz, medietatem ad lorragium , medie-
et orania esloublagia apud Teelinum, et ,^. „„• • „„„]•.. 11° r » tatem saisinarum , medietatem de bonagio

,

uiium panem et unam eallinam apud Tee- „„j- . , r i- .•
• " ' medietatem ierculi nuptiarum caïupi-

linum ad natale Domini. De nualibet cla- .... j. ...
• partagia , stramina , torragia , terreias , et

more iiu°' denarios, de qualibet emenda n 1 1 • 1 .

,
^ illud de avenis quod scopa secum ducit,

1111°' denarios. In omnibus venditionibus

,

... ....
.; vecias et pisa crescentes in terris moventis

in qualibet im°' denarios , et mestivarii i„ f„„ i„ „ • r . -t. il.T 'de teodo episcopi Carnolensis. Item habel
de Capella debent esse erea ipsuin ma- „„. ,„. • „ • 1 j • . ......

' ^ "^
. .

seijanlenam ejusdem décime territorii siti

iorem per suum sacramentum quod ipsi • t}„„„; j • l t .' r 11 juxta nouciam , de qua serviens habet me-
jus dicti majoris fideliter observabunt „ j.^^^,^^ ^.^^^^^^ ^^ vociarum. .. Chart.
Chart. eccl. Carnot. Bibl. roy. Cari. 43,

^^^^ ^^^^^^ g.j^, ^^^^ ^3 ^„

f° 33, ...
Fcodus Leobini, majoris de Mancheirn'Ula.

Hoc est feodum majoris et majorisse de Sœc. xiii.

Colle Goderani. Sœc. xiii. .
« In qualibet vero die in qua dictus

« Major et majorissa de Colle Goderani major [de Manclieinvilla] asportat vel as-

tenent majoriam de Colle in feodo ab epi- portari facit redibencias quascumque a

scopo Carnotensi ; el habent suum herber- dicta villa apud Carnotum in domo prefati

gamentum et nnum arpentum terre libère
, episcopi , dictus major , vel aller loco sui

quod tenent ab episcopo. Et habent xii débet habere et recipere in domo episcopi

denarios ad festum sancti Remigii et xii vel in curia iiii""^ panes et duos denarios et

denarios ad natale Domini pro suo con- unum sextarium vini. Et si clamor factus

laio; et habent suas lauces [fort, lances], fuerit coram dicto majore, dictus major

quando gentes de dicta villa maritantur
;

débet habere pro emenda 11°' solidos et

et habent sua vina et sua bonagia , et etiani dimidium , et dominus episcopus quinque.

sua destricia
,
quando veniunt , et duos Si autem dictus episcopus vel ejus man-

solidos et dimidium de redditu pro cam- datum prefatum majorem in aliquo loco

pipartagio in die festo sancti Remigii. » miserit, dictus major sub propriis expensis

Chart. eccl. Carnot. Bibl. roy. Cart. 43, dicli episcopi îbit quocumque modo eat

f° 33. sive pedes sive eques. » Cliart. eccl.

Carnot. Bibl. roy. Cart. 43, f' 34.
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voyés royaux et des officiers publics. Le même mot fut employé

plus tard à désigner les dépenses faites par les curés et les mai-

sons religieuses pour la réception des évêques et des archi-

diacres en tournée. Ces dépenses se convertirent à la longue eu

une redevance fixe appelée circata, ou circumitio, de circumire,

mot qui rappelait la visite diocésaine, objet de cette prestation.

Voilà pourquoi le mot parafa est donné quelquefois comme

synonyme de circada : Cireadas quas alii paratas nominant

(p. 53). Le synodus était une taxe imposée aux ecclésiastiques

que l'évêque réunissait en synode, au siège épiscopal , une ou

plusieurs fois par année, tant pour s'assurer de leur savoir et

de leur aptitude, que pour punir les fautes commises contre la

discipline.

Ces deux droits paraissent aussi parfois avoir été réunis en un

seul, sous la dénomination de sjnodalis circada (p. laS).

LE JUNIORAT OU VICARIAT.

93. Junioratus , p. 212; p. 221, c. 98. Ce mot doit s'en-